Et nos pro hac vicissitudine istud priuilegium inibi ad pontem, cum nostris omnibus hominibus, & cum omnibus diuersæ ætatis & sexus, ex omnibus locis, ad locum nostrum attinentibus, & partem haberemus; vt nihil omnino ab ipsis eundo, redeundo, ducendo, vel aliquid porrando intus vel foris daretur vel acciperetur; & si, quod absit, transitus destrueretur, aut nimia violentia aquæ pons dilaberetur, nauim nostram ad portum nostrum, qui illic est, reduxissemus, & reditus nostros, absque calumnia alicuius & terrore, in primis recepissemus.

In qua re nusquam assensum meum præbere volui, quoadusque Comes Albertus Namucensis beneficium atque honorem, quod ab atauo suo Comite ROBYOLDO ecclesiæ Walciodorensi, in eodem opido, ob reuerentiam Genitricis Dei, traditum fuerat, petitione adstantis Episcopi, confirmauit & renouauit:

Videlicet vt nullus ex omnibus nobis subiectis, teloneum vel munus aliquod dedisset, causa alicuius mercati, sed securi ipsi & filij eorum permansissent ab hoc tributo & liberi.

Quo facto, cum placuisset mihi & ceteris omnibus, concessimus & tradidimus, quæ volebat Episcopus, ea scilicet conditione, vt præfati sumus.

1080. Actum est Deonant, Kalendis Septembris, anno Domini millesimo octogesimo, Indictione III. anno XXV. imperij Henrici quarti Imperatoris. Testes,

Dominus Henricus Episcopus.

Godescalcus Abbas.

Albertus Comes, Godefridus filius eius, Cono Comes.

Theodericus Aduocatus, Heribrandus frater eius, Godefridus

Dehili, Cono frater eius.

NOTATIONES.

DEONANT) Latine Dionantum, vulgò *Dinan*, opidum ditionis Leodicensis, mercatu celebre ad Mosam,

ROBYOLDVS)

ROBVDVS) Comes Namurcensis hinc dicitur atavus Alberti Comitis Namurcensis : quod nota , & vide num is potuerit esse ROTBODVS Comes Namurcensis , qui cum Lamberto Comite Lo-uaniensi an. 1013. aggressus est Baldricum Episcopum Leodicen-sem , in villa Hugardis : vt Baldericus in Chron. Camer. lib. 3. cap. 5. commemorat.

CONO) Comes , nisi fallor , Montis acuti , qui cum God. Bul-lonio in Syriam ad bellum sacrum an. 1096. se contulit.

C A P V T X X X I I .

Balduinus cognomento Hierosolymitanus , Comes Montensis seu Hannoniensis , templum in honorem Deiparae in vrbe Valen-tianensi , à matre sua Richilde inchoatum , monachis Benedictinis Hasnoniensibus an. 1081. tradit & amplificat : quod nunc S. Mariae maio-ris dicitur.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. BALDVINVS dono Dei Comes de Montibus, castello sito in pago Hainaueo, cunctis prin-cipibus sui Comitatus.

Gratia & misericordia omnipotentis Dei, bonas affectiones cre-dimus inspirari, ipsasque ad profectum bonorum, ad effectum vs-que perducere. Quocirca si quid ad honorem ipsius nominis cona-mur, totum id gratiæ nominis refundimus, cuius ope rectas volun-tates dirigi non dubitamus.

Ego itaque BALDVINVS Comes, filius Flandrensis monarchæ, cuius pater, meus scilicet auus, Philippum Regem Franciæ nutri-uit, manifestum fieri volo vniuersis Ecclesiæ Dei filijs, quod pro redemptione animarum nostrarum, seu antecessorum nostrarum, ego & mater mea RICHILDIS, satis religiosa femina, & eleemo-synis valde intenta, ædificare cœpimus quoddam oratorium in ho-nore S. Mariæ matris Domini, & Virginis, pro voto nostro consecrandum, in possessione nostra, videlicet secus castrum opi-di VALENTIANARVM.

Qui locus ne diuinis vacaret cultibus, clericos ibidem ad Deo seruiendum constituimus, & liberum ab omni sæculari consuetudi-

ne fecimus, & Briulum, hoc est, pratum, eidem loco ab occidente contiguum, cum terra vsque Gaugeoli pratum, liberum ei dedimus, & omnium cambarum in nouo Burgo factarum vel faciendarum tertiam partem reddituum, ad Comitem pertinentem attribuimus, præter cambam Aquicinenfium, & Lamberti, Augustini, & Waldeberti de Mathem, & Burchardi & Godeberti medieta-tem, etiam villæ Alnetum vocatæ, liberam in terra & prato & aqua & hospitiis, cum familia similiter eiusdem fisci prædicto loco concessimus.

Sed postquam mater mea ex hac vita decessit, exoptans supra- dictum locum ad honorem Dei amplificari, & pro salute animæ meæ ibidem commorantes vacare feruentius & arctius sacre religioni, suggerente etiam GIDEBERTO religioso clerico, eiusdem loci prouifore, annuente domino GERARDO Cameracensi Episcopo at- que fauente, atrio monasterij iam ab eo benedicto, locum illum ab omni sæcula: i lege vel consuetudine liberum, banno scilicet, latro- ne, inuentione, furto, foro, feratico, teloneo, ambitum etiam, præ- cincturam atrij vel clauitri, hoc est, totum monasterium, id est, mo- nachorum officinas, & omnia quæ ad illud pertinent tradidi S. Pe- tro principi Apostolorum, cænobij HASNONIENSIS, sub manum Abbatis,

Ea ratione & dispositione, vt ibidem fratres sub habitu mona- chali & norma Deo dilecti patris Benedicti Christo militantes constitueret, & tamquam propriam cellam, absque vllius refra- gatione, perpetuo iure possideret.

Quam traditionem vel donationem firmam inuiolatamque ab omnibus confirmari volo, & cum testium adstipulatione subscri- ptorum, tum etiam sigilli nostri impressione confirmo;

Ne quis videlicet modò viuentium vel successorum amodo illam conetur infirmare, ne quem à cænobiò sancti Petri Hasno- niæ sæpeditum locum quacumque occasione præsumat auferre, ne quis habitantibus ibi fratribus aliquam molestiam, vel de rebus pro eleemosyna sibi concessis aliquam torturam audeat in- ferre.

Si quis verò hæc, quæ pro absolutione peccatorum meorum, & matris meæ RICHILDIS, ad honorem Dei statuimus, molitus fuerit infringere, tremendo Dei iudicio se sciat subiacere, & nisi pœnitue- rit,

rit, non solum pro suis, sed etiam pro alienis reatibus Inferni poenas subire. Huius donationis testes,

Seggardus & Arnulphus.

De laicis,

Hugo filius, & Vrsio frater eius.

Almannus, Heubrandus, Elgerus.

Balduinus & Walterus frater eius,

Rogerus de Tudin, Manasses, Walterus de Mauritania,

Walterus Duacensis, voluntarie pauper,

Odo Maior.

Anno ab incarnatione Domini Iesu Christi M. LXXXI. Indictione IX. Concurrente III. anno Imperatoris Henrici ab obitu Patris sui xxxii. à benedictione verò sui in Regem xxxv. confirmata est hæc charta, & à fratre Waltero, alio monacho S. Petri principis Apostolorum conscripta, & testimonio etiam ipsius confirmata. 1081.

NOTATIONES.

CIVIS pater, meus scilicet avus.) Balduinus Insulanus hîc designatur: de quo vide Cod. don. piarum cap. 69.

RICHILDIS) Ragneri IV. Hannoniæ Comitis filia & heres, duos maritos habuit. Ex priore, Hermanno Comite Thuringiæ, peperit Rogerium, à natiuitate clausum, qui Episcopus Catalaunensis fuit. Ex posteriore, Balduino VI. Flandriæ Comite, nati Arnulfus infelix, Flandriæ Comes, & Balduinus Ierosolymitanus, cuius diploma hîc habes.

VALENTIANÆ) seu Valentinianæ, Valenciennes, vrbs nobilis ad Scaldim, suos olim Comites habuit.

BRIVLVN) Brulium, vel Brolium, Germanicè *Brewl*, significat pratum, aut viuarium seu parcum ferarum.

GERARDO II.) Cameracensi Episcopo.

HASNONIENSIS) cœnobij in Hannonia: de quo supra non vno loco.

CAPVT XXXIII.

*Conradus Comes Lucelemburgensis in opido Lucelemburgo, Bene-
dictinis sodalibus an. 1083. Munsteriense B. Mariae
cœnobium construit.*

IN nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Ego CONRADVS Co-
mes, licet serò, inspiratione diuinæ gratiæ ad pœnitentiam pro-
uocatus, eleemosynis & ceteris pietatis operibus peccata mea redi-
mere statui.....

Cœpi itaque in monte hoc, vbi nullus parentum meorum prius
adorauit Dominum nostrum, domum Domini in honore & veneratione
Apostolorum principis à fundamentis construere.... abs-
que calumnia alicuius hominis, seu Aduocatiæ præter me & succes-
sores meos.....

Quæ omnia vt magis rata essent, acta sunt annuente vxore mea
CLEMENTIA, cum filijs & filiabus nostris, in præsentia domini
1083. Metensis Episcopi Herimanni, anno millesimo octogesimo tertio,
pridie Nonas Iulij.

NOTATIONES.

Huic diplomati appensum est sigillum, equitis armati effi-
giem exprimens, hac inscriptione, CONRADVS Comes de Luce-
cemburch.

Munsteriense cœnobium, à Conrado patre inchoatum, GVI-
LIELMYS filius & in Comitatu Lucelemburgi successor perfecit,
prædiæque ab eodem attributa confirmauit; edito diplomate, ex
quo hæc habe:

Ego Wilhelmus Comes de Lucelemburg cupiens imitari pa-
trem meum Conradum Comitem, & perficere quod ipse incepit
..... huius confirmationis & supradictæ constitutionis nostræ
chartam ego & filius meus Conradus super altare ipsius cœnobij
posuimus.....

Huic diplomati similiter appendet sigillum equitis armati, cum
ista: Sigillum WILHELMI Comitis de Lucelemburch.

CAPVT

CAPVT XXXIV.

*Philippus Comes Loensis, Roberti Frisij Flandrorum Comitis filius,
an. 1093. Loense Canonorum regularium cœnobium, in
diœcesi Iprensi, fundat ac dotat.*

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Intuenti mihi, quando sæcularis honor eò quidem ad amplitudinem veram concendit, quò statuerè diuinum, imò extollere modis omnibus laborat, placuit mihi quatenus in hoc gymnasio quasi spectaculis interestem, dum ea concederem, quæ pro posse meo præludere valerem: & quidem vt manifestius videas quod dico, verborum meorum ista est solutio.

Ego enim PHILIPPVS, filius Roberti Marchionis cognomento Frisonis, locum quendam in Flandria possideo, Lo quidem vocabulo, sub ditione autem mea ex toto. Quo in loco B. Petrus mansionarios quosdam sibi vendicauit, super quos tamen Comitatum & aduocationem habebam, & de his etiam redditum debitum exigebam.

Sed quoniam placuit mihi, vt in domo Dei offerrem quæ possem, Comitatum & aduocationem, stallum & teloneum, & quidquid sæcularis iuris super terram ac mansionarios S. Petri habebam, vel antecessores nostri; Deo sanctoque Petro ac Canonicis famulantibus concessi: me quidem his omnibus exuens, potestatiq̄ eorum scilicet Canonorum donans ac subiiciens.

Et hoc quidem pro salute & anima mei ipsius, seu anima patris mei, ac salute fratris mei ROBERTI Comitis Flandriæ, omniumq̄ animarum nostrarum, libenter facio.

Ad huiusmodi donationem fratrem meum Robertum Marchionem Flandriæ inuito, vt sciant omnes, quia concedimus ambo, coram his testibus,

Bernoldo Watenensi Præposito,
Roberto Canonico,
Godeberto Præposito ipsius ecclesiæ,
Theobaldo Iprensi,
Radulpho filio Raemari,

P P 3

Gilberto

Gilberto de Maro,
 Eustathio de Vfen, Tidberto fratre ipsius,
 Radulpho de Castelo,
 Gerardo de eodem,
 Frinaldo de Cassel,
 Thoma Camerario,
 Frumaldo de Stenuord,
 Odulfo Camerario,
 Adam fratre Theobaldi.

1093. Actum est hoc anno Dominicæ incarnationis millesimo nonagesimo tertio, Indictione prima, regnante Philippo Francorum Rege, Roberto ipso Flandriam gubernante, pontificante autem domino Gerardo Morinorum Præfule.

N O T A T I O N E S.

Fundationis seu donationis huius, à Philippo Comite Loensi factæ, meminit Meierus lib. 3. Annalium Flandriæ.

Lo) in diœcesi Iprensi, Canonicorum regularium olim Præpositura, nunc Abbatia.

Lo) in diœcesi Tornacensi, prope Insulas, est Abbatia monachorum ord. Cisterciensis, Latine LAVS.

C A P V T X X X V.

Lacensis Abbatia Benedictinorum, in diœcesi Treuerensi, vulgo ad Lacum, cis Mosellam, prope Antonacum, an. 1093. fundatur ab Henrico Comite Palatino Rheni, eiusq; coniuge Adleide.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego HENRICVS Dei gratia Comes Palatinus Rheni, & dominus de Lacu.

Ad inueniendam quietem humilium spiritu, notum facimus cunctis Christi nostrisque fidelibus, tam futuris quàm præsentibus, quòd cum absque liberis essem, annuente & cooperante vxore mea ADLEIDE, pro remedio animæ meæ, & æternæ vitæ consecutione, de patrimonio meo, scilicet LACHO, in honore beatæ Dei Genitricis Mariæ, sanctique Nicolai, monasterium regulæ monasticæ cultoribus

toribus incolendum fundavi, proprijsque bonis dotaui, sub præsentia & cognitione domini HILBERTI venerabilis Treuironum Archiepiscopi.

Aduocatum verò non alium, quàm me ipsum, quamdiu vixero, huic cœnobio constituo: post mortem verò meam, quem fratres præfati monasterij, siue ex priuignis meis, siue in prouincia, viribus & benignitate, sed & subueniendi oportunitate idoneum prouiderint, eiusdem monasterij familijs & possessionibus præficiatur Aduocatus, quod dicitur *Dingroget*: si tamen hoc decretum & subscriptum se obseruaturum esse promiserit, videlicet si bona ecclesiæ viriliter tueri, & familiam eius clementer & humanè tractare voluerit.

Nouerit itaque omnino sibi obseruandum, ne Aduocatiā vel coniugi in dotem, vel alicui in beneficium dare præsumat, nec alium pro se substituatur, cùm sciat hunc honorem se hereditario iure non contingere, sed hanc prouisionem, pro remedio animæ suæ, ad tutelam monasterij, de manu Abbatis se suscipere.

Præterea nec aliquando in bonis ecclesiæ hospitando, ecclesiā vel familiam eius grauet, nec iniusta seruitia ab ea, neque violentas exactiones, quas precarias vocant, aliquando exigat.

In cuius Aduocati negotio non alius minister, neque Vicarius, neque Subaduocatus præerit, nisi qui Villicus Abbati fuerit. Numquam ad publicum placitum confidebit, nisi à fratribus, si res ita poposcerit, inuitatus fuerit. Cùm inuitatus fuerit, seruiatur ei, quòd honori eius sit congruum, & pati possit ecclesiā; ne vel sumptuum eius, vel comitatus nimietate contristetur.

Ita verò agat, & tam pium, tam modestum, tamque benignum fratribus & familijs eorum se exhibeat, vt dignus honore sui nominis existat, & pro officio fideliter administrato remunerationem à Christo, beata Maria interueniente, suscipiat.

Quod si timoris Dei oblitus, quos fouere debuerat, violenter oppresserit, & admonitus infra sex hebdomadas non satisfecerit, tandem ecclesiastico anathemate percussus, Aduocatiā amittat, & alium fratres, potentia, modestia, & defendendi possibilitate vtilem & efficacem sibi eligant, qui sub prædicta conditione ipsam Aduocatiā administraturus suscipiat.

De cetero desidero, & quantum de mortuo viuens possum fir-

mmet

miter statuo, vt vbiicumque in provincia vita excessero, nusquam nisi in præfato monasterio sepeliar. Idem de Aduocatis omnibus, & de vxore mea fieri volo & constituo.

Ne autem quisquam heredum meorum vel successorum, aliquam iniuriam Domino Deo & beatæ Mariæ quandoque inferre intendat, de bonis à me huic monasterio collatis ea nominatim supponi placuit, quæ & Episcopali banno confirmari fecimus:

Scilicet Cruft cum ecclesia, Bedendorff, & Heimbach, & eorum adiacentia, Belle, Feide, Alkane, Willenburgh.

Hæc, inquam, beatæ Mariæ tradidi, cum omnibus appenditijs, id est, cum vtriusque sexus mancipijs, ædificijs, arcis, exitibus & reditibus, agris, quæsitis & conquirendis, praris, pascuis, vijs & inuijs, aquis aquarumque discursibus, molis, molendinis, piscationibus, vineis, vinetis, siluis, atque cum omni vtilitate, quæ vlllo modo inde prouenire poterit.

1093.

Acta sunt hæc anno incarnationis Domini millesimo nonagesimo tertio, Indictione prima, regnante serenissimo Imperatore Henrico tertio, anno autem regni eius tricesimo octauo, pontificatus verò domini Hilberti Treuironum Archiepiscopi quarto decimo.

Vt autem hæc nostra traditio firma & inuiolabilis in perpetuum permaneat, chartam hinc inde conscriptam sigilli nostri impressione insigniri fecimus. Huius constitutionis testes sunt,

Dominus meus HILBERTVS Treuironum Archiepiscopus.

Sigefridus priuignus meus.

Henricus Dux de Limbergh.

Wilhelmus Comes de Lutzenburgh, cognati mei.

Walranus, & frater eius Volcko, Comites de Arlon.

Dudo Comes de Lucenburgh.

Hermannus Comes de Virnenburg.

Meffridus Comes de Wiede, & frater eius Richvvinus de Kempenich.

Burckhardus de Vlbruck, & frater eius Henricus.

Reinboldus de Iffenburgh.

Wolkoldus de Broel.

NOTATIONES.

Diploma istud ex tabella templi Lacensis Marquardus Freherus descripsit.

descripsit, & in Originum Palatarum Partem 2. cap. 9. retulit.

HILBERTVS) aliàs Helbertus, & Ingelbertus, Treuerorum Archiepiscopus.

HENRICVS Dux de Limberg) seu Limburg, qui post God. Bulonium an. 1100. Hierosolymis sine liberis defunctum, ab Henrico IV. Imp. Ducatum Lotharingæ inferioris impetrauit. Miror tamen in isto diplomate, quod an. 1093. datum est, ipsum vocari Duce[m], non autem Comitem.

WILHELMVS) Comes de Lutzenburg, Conradi filius, & Conradi II. Comitis Lutzenburgensis pater: de quo supra lib. 2. cap. 33. & in Stemmatibus Belg. cap. 17. egimus.

COMITES de Arlo) siue Arlon, in diuisione nunc Luxeburgensi.

Ceterum Lacense monasterium ædificari cœptum HENRICVS Comes Palatinus, morte præuentus, non absoluit: quod postea priuignus eius SIFRIDVS, seu Sigefridus, itidem Comes Palatinus Rheni, perfecit: iuxta diploma, quod licet imperfectè conscriptum, ex eadem tabella Freherus desumpsit, & typis publicauit.

Sifridi, Comitis Palatini ad Rhenum, diploma de eiusdem monasterij Lacensis adificatione absoluta.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego SIFRIDVS gratia Dei Comes Palatinus notum esse volo fidelibus, qualiter & à quibus ecclesia, quæ vocatur LACVS, constructa sit, & libertati tradita.

Prædecessor & dominus meus HENRICVS Comes Palatinus, exhortante vxore sua, ADLEIDA videlicet matre mea, prædictam ecclesiam ædificare cupiens, fundamentum eius tantummodo posuit, & iam morte imminente, sicut bonorum suorum, ita quoque huius laboris, ecclesiæ scilicet perficiendæ, heredem me instituit.

Quod primum quidem, utpote iuuenis, neglexi, postmodum vero pœnitentia ductus, quod neglexeram, deuotissimè corrigere studui

NOTATIO.

Reliqua desiderantur in prædicta tabella. Habuit autem Comes hic Sifridus vxorem GERTRVDEM; adeoque diuersus fuit ab illo, cui coniux GENOVEFA Brabantina: ut ait loco cit. Freherus.

Q9

CAPVT

CAPVT XXXVI.

Urbanus II. Papa, Atrebatensem Episcopatum à Cameracensi, cum quo hæcenus fuerat vnitus, separat, & ea de re ad Clerum Atrebatensem scribit, an. 1093.

VRbanus II. seruus seruorum Dei dilectis filijs ALARDO Atrebatensi, & BERNARDO Ostreuannensi, Archidiaconis, ac omnibus Præpositis & Decanis, cum omnibus clericis, qui in prædictis Archidiaconijs sunt, salutem & Apostolicam benedictionem.

Apostolicæ nos sedis compellit auctoritas, vniuersis per orbem terrarum Ecclesijs providere, & sua iura poscentibus paterna compassione succurrere. Quia igitur Atrebatensis ecclesia, multis iam temporibus propria carens dignitate, Cameracensis ecclesiæ iugum pertulit, dignum profectò duximus, vt propitiante Domino amissa ei dignitas, ex Apostolicæ sedis benignitate, restitueretur. Neque enim subiectionem Atrebatensis ecclesiæ aliquod Romanæ auctoritatis chyrographum Cameracensibus vendicat, & Atrebatensis vrbis populolitas longè illam, cui hæcenus subdita fuerat, antecedit.

Et Canonum itaque decretis, & prædecessorum nostrorum exemplis freti, nunc tandem, annuente Domino, Atrebatensium iustis votis & petitionibus importunis effectum dedimus, & venerabilem virum LAMBERTVM, quem communi assensu electum ad nos, cum communi decreto, adduxerant, in Episcopum consecrauimus, quæque ad Atrebatensem parochiam antiquitus pertinuisse noscuntur, ipsi & ipsius successoribus perpetuè regenda & Episcopali iure possidenda priuilegij auctoritate confirmauimus; nominatim Archidiaconias duas, quarum vna *Atrebatensis*, altera dicitur *Ostreuannensis*.

Vestram ergò dilectionem litteris præsentibus admonemus atque præcipimus, vt ei deinceps tamquam Cardinali Episcopo, & tamquam B. Petri manibus consecrato, subesse & obedire iuretis. Vnde & vos & clericos vniuersos, qui in prædictis Archidiaconijs sunt, à professione Cameracensis ecclesiæ absoluimus.

Si qui verò inter vos huius nostræ constitutionis tenore perspe-
cto,

cto, prædicto confratri nostro Atrebatensi Episcopo obedire contempserint, quamcumque in eos sententiam ipse Episcopali moderatione dictauerit, auctoritatis nostræ pondere firma permaneat.
Data Romæ VIII. Kalendas Aprilis.

N O T A T I O .

OSTREUANNENSIS.) Sunt hodieque duo Archidiaconi in dicecesi Atrebatensi, videlicet Atrebatensis, & Ostreuannensis seu Oitrobantensis.

C A P V T XXXVII.

Robertus cognomento Hierosolymitanus, Flandria Comes, Roberti Frisij filius, in Terra sancta militans, factò voto, Abbatiam S. Andrea, Benedictinorum, prope Brugas, instituit per uxorem suam Clementiam iubet: Baldrico Tornacensi ac Nouiomensi Episcopo approbante an. 1105.

IN nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Ego BALDRICVS, Dei gratia, Tornacensium atque Nouiomensium Episcopus, omnibus hic & vbique fidelibus in æternum gaudere cum gaudentibus.

Nulli pænè fidelium in vniuerso orbe terrarum constat esse incognitum, ROBERTVM iuniorem Flandrensiū Marchionem, in Ierosolymitano exercitu, præ ceteris omnibus ducem & signiferum Christianorum existisse, & ad laudem & gloriam nominis Christi contra paganos fideliter & viriliter dimicasse.

Hic cum per varia bellorum pericula Antiochiam peruenisset, & inibi vnà cum ceteris Christi fidelibus, ab innumerabili superuentientium paganorum multitudine obsessus fuisset, diuini spiritus inflammatus igne, & B. Andrea Apostoli succensus amore (per ipsum enim vistrauit, vt aiunt, & liberauit eos Dominus) vouit illicò in quodam monasterio, prope Brugis sitò, in honore eiusdem Apostoli consecrato, in ipsius veneratione monachos se instituturum.

Q 9 2

Cognito

Cognito itaque, eiusmodi votum, absque nostro assensu, se adimplere non posse, dilectissimæ sibi coniugi suæ CLEMENTIÆ Comitissæ (quam in omnibus bonis sibi confidebat obedire) legatos direxit, & litteras continentes, ut sua ex parte pastoralitatis nostræ providentiam consulere, & altare supradicti monasterij à nobis (ad nostram enim diœcesim pertinebat) postularet, in quo monachos constituere posset.

Audita igitur prædicti militis Christi Roberti, Flandriensium Marchionis, viri sui, legatione, venerabilis Comitissa Clementia præsentiam nostram adiit, & ad complendam viri sui voluntatem, altare de *Besferkerca* (hoc enim nomen prædicti loci antiquitus dicebatur) humiliter & deuotè postulauit.

Cuius humilitatem & deuotionem considerans, Lamberto Archidiacono, ceterisque clericis nostris assentientibus, Rainero quoque eiusdem altaris persona collaudente, supradicto altari ius libertatis, sub priuilegij auctoritate, condonauit, & pontificali dignitate illud confirmauit; ea scilicet conditione, quòd inibi monachi constituantur.

His ita peractis, postquam prædictus Comes Robertus, superatis gentibus, redijt, consilio Principum suorum, me etiam annuente, supradictum locum Abbati Affligemensis ecclesiæ ea lege commendauit, ut monachos ex cœnobio suo inibi constitueret, & secundum incrementum exterioris substantiæ, monachorum quoque numerum suppleret, & regimen loci ipsius tam ipse, quam posterius eius, perpetuo iure obtinerent.

Annuimus autem hoc ea ratione, ut ipse Abbas mihi meisque successoribus de eodem loco debita subiectione obediat; ut omnibus ritè ordinatis monachi liberi maneant, & securè Deo seruiant, nullo eos inquietante, nullo ab eis exactionem aliquam exigente.

Concessimus etiam, ut Abbas seu monachi presbyterum in eodem loco constituant, qui ab Episcopo vel ministris eius curam parochianorum suscipiat, & tam pro se quàm pro eis rationem reddat.

Ne ergò quis priuilegij huius auctoritatem violare præsumat, anathemate interdiximus, & sigilli nostri impressione consignauimus; præsentibus his, quorum subscripta sunt nomina:

Signum domini Baldrici Episcopi.

S. Archi-

S. Archidiaconi Lamberti.
 S. Desiderij Decani.
 S. Berthulphi Præpositi.
 S. Conradi.
 S. Gualberti.
 S. Raineri.
 S. Blithronis.
 S. Guidonis Cancellarij.
 S. Comitiffæ.
 S. Roberti Castellani.
 S. Cononis.
 S. Lamberti Nappin.
 S. Tagmari.
 S. Fredebaldi.

Actum Brugis, anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo quinto, Indictione octaua, regnante Rege Philippo, episcopante domino Baldrico, Roberto iuniore principante cum vxore sua Clementia. 1105.

N O T A T I O.

BALDRICVS) seu Baldericus, Tornacensis & Nouiomensis Episcopus, scriptor Chronici Cameracensis, Duaci per Coluenerium publicati.

C A P V T X X X V I I I.

Robertus Hierosolymitanus, Flandria Comes, ex Syria domum reuersus, monasterium S. Andreae prope Brugas dotat, an. 1105.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego ROBERTVS vniuersæ Flandriæ post Deum Princeps, diuinæ admonitioni aurem cordis inclinans, quæ ait, Thesaurizate vobis thesauros in cælo, vbi nec ærugo, nec tinea demolitur; simulque considerans diuitias mundi & gloriam corruptioni obnoxiam, necessarium duxi, vt per manus fidelium aliquid illò præmitterem, quod moriens integrum inuenirem.

Pro mea itaque meorumque salute, à domino BALDRICO impe-
traui, vt altare de Betferkercka, quæ & Straten appellatur, in ho-
nore B. Andreæ Apostoli fundatum, libertate donaret, & ex domi-
nicatura mea duas partes decimarum eiusdem ecclesiæ, tam mea
quàm omnium potestate absoluens, libertati & memorato Aposto-
lo, ad construendum inibi cœnobium monachorum, tradidi.

Et quia tunc temporis bonus odor spirabat ex area Affligemien-
sis cœnobij, prædictam ecclesiam Abbati Affligemienfium nomine
Fulgentio, tam ipsi quàm posteris eius in regimine succedentibus,
ea lege gubernandam tradidi, vt pro facultate loci, monachos de
cœnobio suo illò transferret, & quantumcumque, ex processu tem-
poris, eandem ecclesiam per oblationes fidelium, Dominus ditaret,
iuxta considerationem facultatis, monachos ipse multiplicaret, &
eidem loco tamquam suo præsideret, pastoralis potestate & paterna
prouidentia.

Quod ne quis successorum meorum infringere, vel ab alijs fide-
libus collatum seu conferendum eidem ecclesiæ auferre præsume-
ret, charta & sigilli mei impressione confirmaui. Facta est autem
hæc traditio Brugis, coram subscriptis testibus.

Signum Stephani de Boular.

S. Amorigi de Muene.

S. Walteri Flamens.

S. Reinardi Castellani de Bruchburch.

S. Freolfi Castellani de Berghen.

S. Theoderici de Esne.

S. Harker, filij Castellani.

S. Radulphi, & Rauemari fratris eius.

S. Zethabaldi.

1105. Anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo quinto.

NOTATIO.

ROBERTVS Hierosolymitanus, Flandriæ Comes, obiit an. 1111.
Atrebatu ad S. Vedastum conditus.

CAPVT

C A P V T X X X I X .

Lambertus Episcopus Atrebatensis prædia Strumensis cœnobij (quod est monialium Benedictinarum in agro Atrebatensi) confirmari postulat à Paschali II. Papa.

Reuertissimo domino & patri patrum carissimo, PASCHALI Papæ LAMBERTVS, Dei miseratione Atrebatium Episcopus, continuam Spiritus sancti consolationem.